
 

 

Übersicht Preisbestandteile 

vor und nach der Preisanpassung 

Grundversorgung Erdgas 

Gültig ab 01.09.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Preise bis 31.08.2023  Preise ab 01.09.2023 

netto brutto  netto  brutto 

Kleinverbrauchstarif        
bis 2.610 kWh/Jahr 

Arbeitspreis  ct/kWh  24,51 26,23  19,15  20,49 

Grundpreis  €/Monat  4,12 4,41  4,12  4,41 

Grundpreistarif                 
2.611 bis 9.999 kWh/Jahr 

Arbeitspreis  ct/kWh  22,85 24,45  17,49  18,71 

Grundpreis  €/Monat  7,73 8,27  7,73  8,27 

Vollversorgungstarif        
ab 10.000 kWh/Jahr 

Arbeitspreis  ct/kWh  22,39 23,96  17,03  18,22 

Grundpreis  €/Monat  11,60 12,41  11,60  12,41 

 
 
 

 
 Preise bis 31.08.2023  Preise ab 01.09.2023 

Im Nettopreis sind enthalten:   ct/kWh  ct/kWh 

Energiesteuer (Erdgassteuer)   0,55  0,55 

CO2-Preis nach BEHG   0,5442  0,5442 

Konzessionsabgabe*                    
(Wegenutzungsentgelt an die Gemeinde): 

für Kochen und Warmwasser  0,61  0,61 

bei sonstigen Tariflieferungen 
 0,27  0,27 

 

* Es werden die Höchstsätze der Konzessionsabgabenverordnung (§ 4 KAV) gezahlt. 

 

Darüber hinaus sind in den Nettopreisen die Kosten für Energiebeschaffung und Vertrieb (inklusive SLP-

Bilanzierungsumlage, Entgelt für die Nutzung des Virtuellen Handelspunktes, Konvertierungsentgelt und 

Konvertierungsumlage sowie Gasspeicherumlage gem. § 35e EnWG), die Kosten für Messstellenbetrieb und Messung 

sowie das an den Netzbetreiber abzuführende Netzentgelt enthalten. In den Bruttopreisen ist der vom 01.10.2022 bis 

zum 31.03.2024 verminderte Umsatzsteuersatz von 7 Prozent aus dem Gesetz zur temporären Senkung des 

Umsatzsteuersatzes auf Gaslieferungen über das Erdgasnetz berücksichtigt. Rundungsdifferenzen können auftreten. 

 

 

 


